Sed quo ad temporalia, & potestas & Imperium merum, & summum pro manu Regia à Pôpeio dicta sunt, l. 2. in 1. §. Quo ad Magistratus de orig. iur. le. 1. de his qui sunt sui, vel alie. iur. & pro plena potestate manus Domini dicebatur, vnde serui, & liberi sub manu, & potestate Dominorum sunt, & à manu eorum de potestate exeunt, & manumittuntur, Institut. de libert. & l. manumissiones. ff. de iust. & de hac infadicam, sub num. 283. Car. 48. lit. N. cù seq. ubi liberi per emancipationem, institut. quibus modis, Pat. po. sol. Serui per manumissionem,

& talis authoritas manumittendi competit Do minis, nec non episcopis: nō autem Abbatibus intellige regulariter, nisi cum autoritate Episcopi c. 1. extra que fiunt à Prælat. fin. consens. cap. Episcopi enim habere merum Imperium, & gladij potestatem quam significat Baculus Pastoralis, vt per Geminia post sua. cōs. in quo dam sermonem ad clerum col. 2. post med. & est loco virgē Movsis, & Aronis Exod. c. 4. c. disciplina 45. disti. est Episcopus vñctus, vt infideles trahat ad fidem. glo. in cap. 1. §. fin. in fi. de sacr. vñct. & fit manumissio per scripturā, vel per actum coram competenti iudice, vel in testamen to l. cum maritus. §. mulier. ff. de pact. dot. & dicam loc. cit.

* Hinc dextera manu, & vota, & iuramenta solemniter fiunt, propter eorum obseruātiam, & ita manu forti iuramēta facta dicuntur. c. licet. ext. de vot. & vot. redemp. & opus est tactu scriptura cum dextera, de hoc tactu dixi p. 3. sub nu. 53. & Mutius Romanus maluit dexterā suā combusti, quām patriam prodere, & manus manū præstringens, est signum fidei datae, atque vñionis, & concordie, gl. in c. fundamenta. §. tu es Petrus super vers. dexterā, de elect. in 6. no. gl. vlt. in c. 1. de spons. duorum. refert Mascar. de probat. concl. 93. nu. 24. sed manum aut digitum latenter stringens mulieri, præsumitur causa libidinis, & est punibile. secundum leg. Salicam. ti. 23. de manu mulier. nō string. §. Syntag. iur. com. 2. lib. 36. c. 12. nu. 16. & Iaf. trad. trad. quot modis manus authortatiè accipiatur in l. à Diuo Piò. §. sed si emptore nu. 1. ff. de re iud.

* Manum conferre apud Iurisconsultos dicebantur litigahtes, cū in agrum, aut in aliam rem de qua lis erat profecti præsente prætore, rem illam litigiosam manu apprehendebant, iusq; suum in re præsenti vindicabant; hic dicitur expedire iudices iti in rem præsentem. Postea verò prorogatis Italiae finibus, prætoribusq; in alijs negotijs occupatis placuit, vt litigantes sine prætore in agrum profici sceretur, glebamque inde in ius ad prætorem deferrent, & in contumaciam in toto agro vindicarent, aduersariūque ex iure manu conferta ad prætore vocare.

* Sed per manus regiae injectione, possessio nō tollitur, sed tuetur, ac conseruatur ei, cui de iure dum contenditur super illam, competit, Fel. in c. illud colum. 11. de præscrip. Henric. Boic. c. examinata, de iudic. Gomes. in Reg. Canc. de Annal. posse. q. 96.

De ijs quæ præscribi non possunt.

FRAGMEN. II.

IN 1. par. sub nume. 11. car. 6. adde, libero arbitrio nequaquam præscribi, ait glo. in l. vni ca. C. de Annal. except. nec præscribitur iuri reuerentiali. Gomes. §. Penales. Instit. de act. nec iuri declarandi voluntatem, nisi mille annis, Rebuff. in l. quod iussit, num. 67. de reg. iur. Porc. conclus. 37. libr. 3. & hic in materia beneplaciti quantum durer vi. iofra. in ea. parte ista nu. 245. in fi. nu. 247. p. 2. nu. 31. par. 4.

Qui munere iudicaturæ criminalis fungi non posunt.

FRAGMEN. III.

IN 1. par. sub nu. 42. cart. 9. inter alios qui sunt incapaces iudicandi, videlicet sunt excommunicati, mente capti, Surdi, Muti, Ceci, Minores 18. ann. furiosi, & similes. ij enim ipso iure repelluntur, à munere iudicandi, quod regulariter intelligendum est, quoniam iudicare est aqua ab iniquo separate, l. 1. ff. de iust. & iur. quod non potest facere iudicio caretis. oportet enim videre, quo colore, qua trepidatione reus, aut testis respondeat, & similiter audire, idcirco conuenit primo iudicatum habere organa bene disposita ad audiendum, loquendum, & videndum, intelligendum, & reminiscendum: secundo oportet quod nedum respectu sensuum, sed personæ, sit habilis iudex, & non prohibitus, ut de excōmunicatis, & Iudeis, ac huiusmodi de quib. omnibus penes Vant. de nullit. ex defec. iurisd. sub nu. 132. cum plur. seq. car. 106.

De Iudeis & qualiter sint tolerandi, vel non.

FRAGMEN. IV.

IN 1. par. sub nu. 44. car. 9. in conuertendo tolerantur Iudei, & hac intentione cū eis conuersari licet e. de Iudeis 45. dist. c. ad fidē. 23. q. 5. Alphons. Alvarez. de Pot. Ro. Pontific. & c. 32. sub nu. 16. vers. concedimus, est tex. in c. se p. 27. q. 1. l. qui cunq. C. de Iudea. Farinac. de car. & catec. q. 19. nu. 48. alioquin conuersari cū infidelibus, axiliare eis, vel cum eis commerciū habare directe, vel per indirectum non licet, ut latè dicā iñfr. Fragm. 25. & in ciuitatibus, vbi sunt tolerati, loco ciuium sāpē Iudei habētur, vt per Men. de arb. iud. cas. 290. nu. 12. D. Caball. cas. 4. nu. 1. id ē qui eos offendit tanquam sub falso conductu offendit eos, vt per eundem Menoch. cas. 336. nu. 4. & secundum leges, & statuta loci in quo Iudei habitat̄ passiuē, in ciuibib⁹, & criminalib⁹, Alex. cons. 99. visa inquisitione vol. 6. & sum. Decis. 123. & statutum de offendente ciuem comprehendit quoque Iudeum Bal. in l. 3. §. hæc verba, de neg. gest. plures accumulat De cia. Tom. 2. delict. lib. 5. tit. de delict. Christia. cōtra Iudeos c. 14. nu. 9. & c. 16. in princ. vbi cōtra occidentes Iudeos est tex. in c. 5. clericus qui pagan. numer. 50. distinct. leg. nullus nunquam.

C. de Iudea. leg. Christianis. Cod. de Pagan.

FRAGMEN. V.

IN 1. par. sub nu. 49. ver. 2. propter appellationē car. 10. scias quod etiam de iure cōmuni appellari non licet in causis criminalib⁹. quando scilicet agitur de quibusdam delictis, puta de homicidio, veneficio, adulterio, & de maleficio quod vim publicam sapiat, raptus false monere, & similium, vr l. 1. C. de rapr. virg. l. 1. C. de fass. moner. l. 2. C. quor. appellat non recip. Doc. cōmū. ibi, & ita per Bonacossi. com. op. tom. 4. ti. de iudic. c. 21. in 1. vbi ampliat, & limitat, & vi. in 4. par. sub nu. 307. lit. E. & appellatio unius tam in ciuibib⁹, quam in criminalibus etiam corris prodest August. ad Ang. de malefac. in verb. præsentē Caio, nu. 33. Clar. q. 94. vers. quero nun quid & à quorum sententijs non licet appellari dixi in 5. par. sub nu. 250. per tot.

Statutum criminale quale sit, et quale sit statutum ciuile.

FRAGMEN. VI.

INea 1. par. sub d. nu. 49. vers. Quarto proprium modum, car. 10. Nota quod si statutū criminale est positum in volumine statutorū ciuiliū, illud statutum dicitur ciuile, si vero ciuile est positum in volu. statutorum criminaliū, diciatur criminale, tenet Cæpol. cons. 12. nu. 1. Cæph. cons. 168. nu. 69. vol. 2. An autē statutū loquens de causis ciuibib⁹ habeat locū in criminalibus, vel econtra, et quid in mixtis trad. Doc. in l. cum mulier. ff. sol. mat. Euerar. latè in sua Centur. in arg. à ciuibib⁹ ad criminalia. loc. 77. & plura adducit Asin. in sua pract. §. 1. c. 4. per tot.

Procurator in criminalibus quando admittitur & quando non.

FRAGMEN. VII.

INea 1. par. & d. num. 49. car. 10. vers. septim d. Procurator in criminalibus nō admittitur, nec etiam ad petēdam restitutionem in iote grum aduersus sententiam in causa capitali latā, Hip. sing. 221. nu. 1. per tex. l. pen. §. publici, de public. iudic. tamē Procurator quoque in ctm. inabilit. admittitur etiam quod causa sit capitalis, exceptis ijs tribus casibus (de iure cōmū. circūscritis statutis) videlicet quando his cū procuratore non contestetur, nec quando de tortura inquisiti agatur, nec quando sententia est ferenda contra principalem inquisitum, D. Menoc. de arbit. iud. q. 80. nu. 64. Mago. Rot. Luc. Dec. 94.

At Ias. in l. Gallus. §. forsitan sub nu. 9. ff. de liber. & posth. in hoc articulo quādo Procurator interuenire possit vel non etiam in ciuibib⁹ de mente Bar. in l. omnes. C. de ijs quæ venia. atar. impetr. distinguendo sic ait, quod actus aliquando requirit præsentiam personæ principalis ad cognitionē causæ, vt de minore, quando venia ataris vult impetrare, & oportet præsentia suā videare iux. l. minor. 25. annis ex aspectu. ff. de minor. Aliquando requiritur præsentia personæ non ad co-

ad cognitionem causæ sed ad illius executionem, vt ait, in criminalibus in quibus ingeritur poena corporalis, & tunc opus est præsentia rei, vt in eius persona fiat executio. I. penul. §. ad crimen. ff. de pub. iudic. vt in d. versi. septimo. sed Ias. parcat mihi (quia ni fallor) melius dicere potuisse tradendo instantiam quando est electa industria personæ, ad aliquid exequendum, quia per procuratorem, nec per substitutum respectuè seruire potest. vt dicam in hac prima par. nume. 269. & in 2. par. nu. 263. & in 3. par. nume. 73. vnde post hoc distinctio Iasoni loco cit. bene quadrat, si distinguisset rursum, aliquando opus est præsentia, ad cognitionem, & ad executionem, vt in causis criminalibus in quibus omnino est opus præsentia rei, vt interrogari possit dum causa cognoscitur, & intueri iudice, quo vultu quo colore, qua trepidatione respondeat, vt supra Frag. 3. & vt torqueri possit vbi expedit, ad eruentiam veritatem secundum ea que latè dixi in 3. par. quæ adhiberi potest nedù. vbi agitur de poena corporalis sed etiā vbi veniret poena pecuniaria, secundum distin. quam adduxi ibi, sub nu. 165. & num. 260. lit. A. Sed Ias. in d. §. forsitan sequitur dicens. Aliquando non requiriur præsentia personæ principalis nec ad cognitionem nec ad executionem, vt in casu legitimatiois, & huiusmodi, & tunc stante impedimento potest actus fieri in absentiæ personæ, & sic per procuratorem & vi. etiā infra sub nu....lit. T. cat. 49.

Hic cædebat materia quæ fuit trasparsa sub Fragm. 14. in fi. & ideo recurre ibi.

Incidens criminali quando retardat iudicium ciuile, et coram quo sit cognoscendum.

FRAGMEN. VIII.

IN 1. par. sub nu. 52. vers. Præterea car. 11. Ad id Lancellot. tracta. de Prætor. in titu. de falsa ijs sub nu. 34. vbi declarat quod tūc cognitio super incidenti criminali faciat suspendere causam ciuilem, si accusatio falsi simul contra principalem, & testem ab eo productum instituatur, scus si contra testem tantum de per se, vt per Bal. in l. si. in ti. C. de fid. instrum. Et in hoc proposito scias quod testis qui coram uno iudice falsum depositus, potest accusari nedum coram eodem iudice, verum etiam coram alio iudice, vt per Boss. in tit. de fals. sub. num. 107. & ipso tetigi in præc. de test. p. 3. n. 60. & per Roll. à vall. consi. 12. nu. 12. vol. 2. qui respondet omnibus contrarijs & ita tenet Aflict. Decisi. 219. licet erranter allegatus à Rol. d. consil. 12. sub nu. 21. non sic à D. Farinac. de test. q. 67. nu. 3. qui omnes cōcordat etiam tenet quod vterq; iudex possit cognoscere, & vtriusque sententia tenere, & ipse miratus sum de Doctore nō modicè extimationis, qui declarauit dictum Boss. sequacium locum habere, quo ad punitionem, non autem quo ad cognitionem, immemor reg. quod qui vult consequens, viderur & velle omne antecedens ei necessarium, de qua in leg. illud. ff. de acquir. hæred. leg. apud antiquos. C. de fut. & Florentia practicatur quod testes de falso arguuntur coram DD. octo de Balia, & si

examen factum sit coram Rotta, vel alijs Magistratibus tali authoritatem non habentibus in criminalibus, verum quando examen testū committitur per literas in subsidium alicui iudici coram quo falsum testis dicit, cognitio falsi spectat ad judicem committentem examen per ea quæ trad. Cano. in cap. 1. de cri. fals. & veriorum hanc esse opinionem dicit Papiens. in for. iurament. test. glo. falsitate cir. fi. Fatinac. d. tracta. de test. quæst. 67. nu. 33. vbi tenet quod tam à iudice committente examen, quā à iudice cui commissum fuit procedi possit, intellige, ni si iudex qui commisit, examen remittat, vel iudex cui commisit remittat ad committentem. & iudex coram quo depositus imprudens esset remittere testem, & deinde velle procedere. Potestque testes falsus accusari de falso à quolibet de populo Lancellot. d. tractat. de prætor. eo. titu. de falsar. nu. 36. & ante nu. 34. vbi trad. 12. specialia in hoc criminis falsi.

De peccato, & delicto, ac de earum differentijs.

FRAGMEN. IX.

IN 1. par. sub nu. 55. col. 2. ver. Præterea delictum. car. 12. Nota quod est differētia inter delictum, & peccatum, vt optimè distinguit Diuus Aug. super Leuitic. quæst. 20. sic dicens. Fortassis peccatum est perpetratio mali delictum autem desertio boni, vt quemadmodum in laudabili vita, aliud est declinare à malo, aliud facere bonum, vt Prophet. nos ad monet, cum dicit declina à malo, & fac bonum, ita in damnabili aliud sit declinare à bono, aliud face re malo, & illud delictum; hoc peccatum sit: nā & ipsum vocabulum si discutiatur quid aliud sonat delictum, nisi derelictū, & qui delinquit, quid delinquit nisi bonum? Potest etiam dari alia differentia videlicet, quod delictū sit quod ignoranter, & imprudenter cōmittitur, & huic differentiæ consonant ista scriptura: Delicta quis intelligit. Psal. 18. Et quoniam tu scisti imprudentiam meā: De peccato dicit Jacob. sciendi bonum & non facienti peccatum est illi. Potest etiam dici delictum negligētia in bene ope rando, vnde in latira lingua, quid aliud negligitur, nisi qui non legitur, id est non eligitur? vnde legere, à legēdo, id est ab eligendo, hijs quodammodo vestigijs colligitur, quod ille delinquit, qui bonum derelinquit, & relinquendo à bono cadit, quia negligit, id est non legit, id est non eligit, Hæc ille. Sanctus. potest etiam dici delictum, quasi delictum. Vnde Virg. 2. Aeneide. Vers.

, Per noctem obscurus in vlna delitui,
Et apud Plin. lib. 35. cap. 2. vers.
, Non placent spatia montis cubiculo delitentia.

De assassinio. & quid in clericō.

FRAGMEN. X.

IN 1. p. sub nu. 79. car. 15. Cōtra assassinos factio proceditur, ordine iuris nō seruato, attēditur factū, & nō probatio, licet legitima, & in

Oo 2 tali

tali criminis iudex laicus forte contra clericum assassinum posset procedere. secundum Mars. in l. vniuersitatis. nume. 107. C. de rapt. Virg. quod ipse intelligerem in subsidium, vel nisi esset per prius irregularis. vi. nume. 196. part. 4. & nume. 125. & 131. parte 2. pariter, & incorrigibilis. ca. cum non ab homine. de iudic. & qui cum assassinis contrahunt sunt excommunicati. cap. 1. de homicidio. in 6.

De adulatoribus, & suspectos.

FRAGMEN. XI.

IN prima par. sub nume. 80. car. 15. contra fidatos, & adulatores aliud in corde, aliud in ore habentes, inuehit gloss. in §. sed haec solemnia. institut. de verborum obligationib. & in eccles. dicitur va duplicitate corde. & vi. in 5. par. car. 218. in fin. pulchre Barto. extraug. ad repri. in verb. rebellis. versi. item Nat. iij suspicant, vbi non debent, & fidunt de quibus non est fidendum, de ijs Terent. in Gnato. & Senec. lib. 4. natural. qq. in prin. lib. quarto Epist. Epistol. 31. Martial. libr. 12. capit. 81. sunt ideo isti adulatores merito suspecti, cordatis hominibus, neque credunt istis collaudatoribus, qui omnes ex quibus se fementem facere arbitrantur, laudant temere pro initiant multa, parum stringitur, & apud Euripide clytemnestra ait, probi viri cum laudantur, quodammodo solent odire laudantes, si immoderatus lauda revertit. Sed Reuerender D. Prosper Farinac. dum Romae prima vice locutus cum eo fuisset, de eius magna legali scientia, & praxi ipsa admirari dixi, qui mihi respondit Summus Romae, ego replicauit, sed ipse nuperim de Florentia discessi.

De Flagitijs, & facinoribus.

FRAGMEN. XI.

IN 1. par. sub nume. 84. lit. B. versi. Flagitium. car. 16. De flagitijs Diuus Aug. loquutus est sic, in 3. lib. confess. cap. 8. & 9. Flagitia quæ sunt contra naturam vbiique, & ab omnibus sunt fugienda, detestanda, & punienda, qualia Sodomitarum fuerunt, per haec enim flagitia violatur ipsa societas, quæ cum Deo nobis esse debet, cuin eadem natura, cuius ille auctor est, libidinis peruersitate polluitur, sunt verò quædam flagitia, quæ tantum sunt contra mores hominum alicuius ciuitatis, & Regni, & haec vi tada sunt ab incolis illius ciuitatis, vel Regni, etiam si sint peregrini, quia non licet violare mores illius loci dum ibi habitant: quia dum ibi habitant sunt pars illius loci, & turpis esset omnis pars quæ non congrueret suo vniuerso. Si verò Deus iuberet contra morem illius loci, non esset virtutum operari contra illum morem, immo flagitium esset operari contra id quod à Deo iustum esset, quia magis obedendum est Deo quæ hominibus, generale quippe pactum est societatis humanae obedire Regibus suis, si quid iubent, quanto magis Deo regnatori vniuersæ creaturæ suæ, ad ea quæ iuf-

serit sine dubitatione seruientur est; sed inter flagitia, & facinora, & tam multas iniquitates, sunt peccata proficiunt, qui à bene iudicantibus, & vituperantur ex regula perfectionis, & laudatur spe fructus, sicut herba segetis, hæc recolecta ex S. Aug. per Iacob. Trib. Cano. Lateranen. ad milleloq. & à Flagitijs nos penam flagellorum dicimus esse, cum quis & virgis, & flagris, vel mastigæ, vel corrigijs coriaceis cedetur; pena acerbior Forensis, quam fustigatio, & accursius maiorem penam arbitratur flagellorum, quam fustium. in l. veluti. de pen. de ijs multa in syntag. iur. lib. 31. c. 11. per tot.

De quibusdam omissionibus Manuensium ad primam p. nu. 90.

91. 92. 93. 94. 95. 96.

FRAGMEN. XIII.

IN prima part. sub nume. 89. car. 17. In curia Manuensium omitti fuere numero sex. materiarum, quæ Mantuae prima, & Marburgi secunda vice typis edita sunt, cur hoc factum sit, Deus sit. Nunc sub hoc fragmento. 13. traduntur, quia fragmenta huiusmodi non sunt spernenda, sed recolligenda, ne pereant. Secundum hanc Venetia. impressionem numerabò ordinem sequendo opinionem meam 90 iam decem annis palam à me scriptam. Quarto principaliter cattendum est, tanquam ab igne, ne facultas Bracchij Regij à laicis concedatur, directè, neque per indirectum contra personas, & res Ecclesiasticas, à quibus laici omnino abstinere debent, alioquin indignationem omnipotentis Dei incurrit, & in excommunicationem, tam in procedendo, quam in iudicando, vbi potestas, siue ordinaria, siue delegata, non sit concessa à Sacro Cano. Pontific. & conciliis receptis ab ecclesia, vel à Dominis Ecclesiasticis, authoritatē habentibus, ut sunt tex. in cap. decimi quarto, vbi Abb. de iudic. cap. cum laicus, de reb. Euer. Non alien. & in capitu. cum contingat de arbit. capitu. eccl. de constitut. &c. bene quidem. 96. distinct. dixi supra de tex. in tertia parte sub numero trigesimo septimo, & vi omnino Felicia. in suo tractat. de censur. &c. titu. de communicat. cap. decimo quarto versic. Item excommunicauimus, & Franc. Ponzimb. Plac. in suo tract. delamij. sub nume. tertio, versic. & ideo, dicit ipse quod nec Papa in temporalibus, addo nisi ex causa debet se ingerere secundum Archid. in capitu. per principalem quest. tertia Castrensi. in l. digna vox deleg. Nec Imperator in spiritualibus se immissere debet, text. in authen. quomo. oppos. episcop. in princ. vbi glo. in versic. conferens. cap. causamque quæ sint legit. Euerar. in suo centur. loc. à plenitude potestatis. versicu. 3. ibi volo te scire, & Mar. Alphons. Hisp. tract. quod appellatur can delabrum circa explanatione Bullæ in Cena 91 Domini c. 19. versi. no. septimo nu. 125. Qui in duobus casibus videtur velle iudicem secularem sine metu censuræ informationes sumere posse in causa capitali clerici, ab illis qui a lias, essent recessuri, quas postea mitteret ad iudicem

judicem ecclesiasticum, vel sequester posset bona ipsius clericis, ut illa daret iudici ecclesiastico, aut prælato, ne fugitiuus secum ferat, pulchre Caualcan. Decis. 3. num. 26. & 33. p. prima. Item quando laicus videt clericum ad alterius offensam patatum absente suo prælato: nam potest eum ligare in subsidium, ut refert Luc. de Pen. in l. videmus. nume. 3. C. de naui. non excu. vbi etiam quo ad bona num. 2. plura dicit, & de hac materia quando iudex ecclesiasticus possit punire laicum ob delictum in ecclesia commissum, vel contra ecclesiasticam personam, procedere. vi. latè per Decia. c. 9. lib. 4. tom. 1. tit. de cler. & c. vbi etiam quando iudex possit punire laicum, & clericum simul, sed de hoc & de preventione in 4. par. nu. 249. cum plur. sequent.

92 † Regulatiter autem de delictis in ecclesia commissis à laico, iudex laicus cognoscere potest. Bar. in l. si cui. §. fin. ff. de accusat. Abb. in c. inter alia. & ibi etiam Fely. & cæteri. de immu. eccl. Gomes. varia. resol. tit. quand. reus gaudet immun. eccl. sub nume. 2. versi. adde. cum ibi per eum adduct. & intellige, ut infra sub nume. 90. cum seq. & ad prædicta vi. Boss. tit. de for. compet. per tot. Clar. §. fi. q. 33. 37. 38. & 57. & alios adduct. à Bajar. in addit. ad Clar. in dictis locis. & Decia. d. cap. 9. lib. 4. nu. 36.

93 Sed quid si seruant alicui Principi, dic quod ratione officij, & ex causa officium respiciente possunt puniri à iudice quem Princeps deputabit, ita per D. Petr. Caball. cas. crim. 64. & quando casus occurrit de equitibus quibus prohibitum est vxorari est censendum sicut de clericis, & qui timent Deum cautè in ijs procedunt obmetum censuratum, De Pinzocris autem scriptis in regula habitum portantibus Sancti Francisci sunt vidēta eorum priuilegia, & dictæ religionis Seraphicæ, vbi triplicem differentiam huius tertij ordinis constituunt, & prædicti etiam Bechetti appellantur à Bal. in l. officiales. C. de episc. & cler. Soc. cap. 2. de for. compet. & trad. Decia. vbi supra d. c. 9. nu. 34.

Et si quis equitum esset Religionis Sancti Stephani, aut Sancti Lazari simul eques, & clericus, debet adiri iudex Ecclesiasticus, quia maior est dignitas clericatus, Cyn. & Pau. Cast. in l. 3. C. de summ. trin. & fid. cath. nam maius dignū trahit ad se minus dignum, §. fin. institu. de iur. nat. gent. & civil. at de priuilegio æquitum Alcantaræ in materia iurisdictionis vi. pulcham Decis. D. Borgn. Caualca. Decis. 33. par. 2. Et in materia clericorum, quamvis quis deferat habitum, & primam tonsuram, non gaudet priuilegio fori, perche l'habito non fail monaco. intellige sanè, nisi etiam inseruat alicui diuino seruizio ab eius ordinario ei iniuncto, pura seruiendo alicui seminario, hospitali, monasterio, aut ecclie, vel alij loco Pio, vel quod doceat grammaticam, aut musicam, cum licentia sui superioris ecclesiastici iux. Concil. Tid. 23. sess. cap. 6. alioquin quo ad bona clericis asserti, videtur posse ut laicus conueniri non autem quo ad personam: scriptum est enim Psalm. 104. nolite tangere Christos meos, veruntamen me remitto factis constitui. vi. Mascard. de probat. conclu. 302. nume. 14. Farinac. de Inquisit. nume. 3. quæst. 8. cum sequen. Caualcan. Decis. 11. in 4. part. & quid in Regno seruetur circa hoc trad. Caravit. Rit. 235. nu. 21. & clericus de delicto ante clericorum commisso, debet nihilominus puniri à iudi

95 ce ecclesiastico. vt in 3. par. dicam. & not. aliud

esse disputare super quæstione iuris, aliud super quæstione facti, quia differunt etiam ratione fori, & super immunitate ecclesiastica cognitio semper spectat ad iudicem Ecclesiasticum, & hæc est omnium com. op. & ita practicatur. Borgn. Caualcan. alios allegans. Decis. 2. & in reper. in verb. Iudex ecclesiasticus. fol. 1022. par. 1. & in 5. part. Decis. 10. Nihilominus si dum disputatur quis captus sit, & existat in carcere laici, ibi stare poterit donec per iudicem ecclesiasticum dubium decidatur. Farinac. q. crim. 19. lib. 1. q. 8. nu. 34. cum seq. Sigismun. Scac. de iudic. cap. 11. lib. 1. nu. 88. At quando disputatio esset super metro facto, videlicet nūquid captus sit ordinis Sancti Francisci, vel alterius regulæ, & si sit scriptus in ea, vel habitum regulæ ferat, aut si defert tonsuram nnnquid faciat ea de quibus supra nume. 94. & solum disputeretur super priuilegio habitus, vel tonsuræ in ijs, quæ consistunt in facto, vel an captus fuerit in loco sacro, vel non: tunc inter iudicem laicum & ecclesiasticum, videtur esse locus præventioni, quia non tractatur de qualitate substantiali delicti, nec de eius circumstantijs, nec de interpretatione iuris, nec reuocantur in dubio priuilegia, & immunitates clericorum, absit, sed agitur de quæstione facti meri, & nudi, facit Dominic. in cap. 2. de foro compet. quem in propos. adducit Decia. d. cap. 9. lib. 4. nu. 100. & 112. cap. 10. nume. 6. in fin. cap. 12. num. 5. & sequ. tom. 1. idem in tit. de cler. & relig. cap. 9. nu. 93. Guid. Papæ Decis. 138. & consi. 110. vbi plures ita iudicatum fuisse testatur, & ita practicari air, & facit Bar. in l. quæst. & ibi Ias. nume. 6. C. de iudic. Menoch. de recip. poss. remed. 15. nume. 212. & in omnem casum hic est videntia Bulla Sixti IIII. 1487. in materia iurisdictionis.

96 Nunquid autem hospitalia, & cetera loca pia sint sub iurisdictione ecclesiastica, vel temporali, trad. idem Caualca. Decis. 28. num. 45. par. prima, vbi dicit locum esse præventioni, trad. Ias. in l. plerique num. 16. de in ius voc. Benint. Decis. 13. Farinac. quæst. 28. num. 35. & seq. de Carterat. & carcerat. vbi loquitur etiam de Palatio Ealatio Episcopi, & de cymiterio, ac illius circuitu. & vi. glo. in l. 3. de verb. sign. Ang. de malefi. in verb. scalis. & Gomes. var. resol. tit. de delict. ca. 10. qui ponit multos casus eorum qui gaudent, vel non immu. ecclies.

De alijs omissis in prima parte nume. 99.

FRAGMEN. XIV.

In prima parte sub nume. 93. iux. primā impressionem. cat. 153. & in hac postrema nu. 98. omissa fuere hæc infrascripta. ante vers. si. sed quando. num. 99. hæc, inquam, præcedente debebant, † sed debent prælati Ecclesiastum requiri antequam huiusmodi delinquentes extrahantur ab ecclesia, & debet etiam interuenire aliqua persona ecclesiastica, seu nomine prælati, qui si recusauerint tradere eos curia sacerdatis, vel nolle q. extrahantur in supradictis casibus, aut nolle iteruenire, tūc à curia sacerdiali poterunt delinquentes, de quib. Bulla loquitur, in ecclesia capi, qui statim tradedi sunt curiæ ecclesiastice,